324/2025-43675(2)

Арбитражный суд Рязанской области
ул. Почтовая, 43/44, г. Рязань, 390000; факс (4912) 275-108;

http://ryazan.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества

г. Рязань Дело № А54-6484/2024

29 апреля 2025 года

Арбитражный суд Рязанской области в составе судьи Козловой О.А.,

рассмотрев единолично, без вызова сторон в рамках дела о признании несостоятельным (банкро-

том) Зуева Евгения Ивановича (24.06.1987 года рождения, место рождения гор. Рязань, адрес регистра-

ции: г. Рязань, ул. Новоселов, д. 34, кв. 67, ИНН 623015860204, СНИЛС 117-454-549-62)

при участии в рассмотрении дела о банкротстве супруги должника - Зуевой Елены Владимиров-

ны

отчет о результатах процедуры реализации имущества, ходатайство финансового управляющего

о завершении процедуры реализации имущества

установил: Зуев Евгений Иванович обратился в Арбитражный суд Рязанской области с заявлени-

ем о его несостоятельным (банкротом) в связи с наличием непогашенной задолженности  в сумме  6

130 026, 36 руб.

Одновременно заявитель ходатайствует о предоставлении отсрочки внесения денежных средств

в сумме 25000 руб. на выплату вознаграждения финансовому управляющему.

Определением Арбитражного суда Рязанской области от 22.07.2024 заявление принято к произ-

водству, назначено судебное заседание и назначено к рассмотрению в судебном заседании, должнику

предоставлена отсрочка внесения средств на выплату вознаграждения финансовому управляющему в

сумме 25000 руб. сроком до даты судебного заседания по рассмотрению обоснованности заявления о

признании гражданина банкротом, к участию в рассмотрении дела о банкротстве привлечена супруга

должника - Зуева Елена Владимировна.

Решением Арбитражного суда Рязанской области от 03.09.2024 Зуев Е.И. признан несостоятель-

ным (банкротом); в отношении должника открыта процедура реализации имущества должника. Фи-

нансовым управляющим должника утвержден Горин К.Ю.

Сообщение о признании должника несостоятельным (банкротом) и открытии в отношении

должника процедуры банкротства - реализации имущества должника опубликовано в газете "Коммер-

сантъ"  07.09.2024.

Определениями Арбитражного суда Рязанской области процедура реализации имущества про-

длевалась по ходатайству финансового управляющего.

В материалы дела 17.04.2025 от финансового управляющего поступило ходатайство о заверше-

нии реализации имущества и дополнительные документы, в том числе отчет финансового управляю-

щего, заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного или преднамеренного банкротства,

ответы государственных органов, реестр требований кредиторов и ходатайство о перечислении с депо-

зитного счета суда в пользу арбитражного управляющего вознаграждения за исполнение обязанностей

финансового управляющего должника в сумме 25 000 руб.

Рассмотрев и оценив представленные в материалы дела документальные  доказательства, арбит-

ражный суд установил следующее.
Реестр требований кредиторов велся финансовым управляющим, дата закрытия реестра требова-

ний кредиторов - 07.11.2024. В реестр требований кредиторов включены требования кредиторов на

А54-6484/2024

2

сумму 2 960 696, 98 руб., процент удовлетворения требований кредиторов - 0%, сумма погашения тре-

бований кредиторов - 0 руб.

Требования кредиторов первой очереди - отсутствуют.

Требования кредиторов второй очереди  - отсутствуют.

Требования кредиторов третьей очереди - 1 149 664,99 руб.

Требования, учитываемые за реестром - 1 811 031,99 руб.
Должник предпринимательскую деятельность не ведет, плательщиком налога на профессиональ-

ный доход не зарегистрирован, пенсий и пособий не получает.

Должник состоит в зарегистрированном браке с Зуевой Еленой Владимировной, на иждивении

имеет 1 несовершеннолетнего ребенка.

При проведении процедуры реализации имущества в отношении должника финансовый управ-

ляющий принимал меры, направленные на поиск, выявление и возврат имущества должника, находя-

щегося у третьих лиц.

Движимого и недвижимого имущества за должником не зарегистрировано.

Согласно выписке из ЕГРН в собственности супруги должника находится квартира, расположен-

ная по адресу Рязанская область, г. Рязань, ул. Черновицкая, д. 13, кв. 27. Дата государственной реги-

страции: 26.03.2012 г. (тогда как брак заключен 23.06.2012). Согласно ст. 36 Семейного кодекса РФ,

данное имущество является личной собственностью супруги и не подлежит включению в конкурсную

массу.

Из материалов дела усматривается, что должник не трудоустроен с 10.04.2024. Конкурсная масса

в деле о банкротстве должника не сформирована. Имущества, подлежащего включению в конкурсную

массу, у должника не выявлено.

Как указывает финансовый управляющий в Заключении об отсутствии оснований для оспарива-

ния сделок, признаки недействительности сделок отсутствуют.

По результатам проведения процедуры реализации имущества гражданина финансовый управ-

ляющий пришел к выводу об отсутствии признаков преднамеренного и фиктивного банкротства; от-

сутствии сделок, которые могли бы быть оспорены в рамках процедуры банкротства.

Поскольку документально подтвержденных сведений об имуществе должника, не включенном в

конкурсную массу и не реализованном до настоящего времени, лицами, участвующими в деле о банк-

ротстве должника, не представлено, суд делает вывод о том, что оснований для дальнейшего проведе-

ния процедуры реализации имущества должника не имеется.

Согласно пункту  2 статьи 213.28 Закона о банкротстве  по итогам рассмотрения отчета о резуль-

татах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реали-

зации имущества гражданина.

Дав оценку представленным в материалы дела доказательствам в соответствии с положениями

статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд пришел к выводу о том,

что имеющиеся в материалах дела доказательства свидетельствуют об осуществлении финансовым

управляющим мероприятий, предусмотренных Законом о банкротстве, в связи с чем, имеются основа-

ния для завершения процедуры реализации имущества должника.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве  после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требова-

ний кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации

долгов гражданина или реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина от обя-

зательств).

В силу пункта 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве  требования кредиторов, не удовлетворенные

по причине недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными, за исключением случа-

ев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования кредиторов,

предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также на требования, о нали-

чии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о заверше-

нии реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве  требования кредиторов по текущим пла-

тежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выход-

ного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования,

А54-6484/2024

3

неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут

быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной

их части в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. После завершения реа-

лизации имущества гражданина на неудовлетворенные требования кредиторов, предусмотренные

настоящим пунктом и включенные в реестр требований кредиторов, арбитражный суд в установлен-

ном законодательством Российской Федерации порядке выдает исполнительные листы.

Правила пункта 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве  также применяются к требованиям:

о привлечении гражданина как контролирующего лица к субсидиарной ответственности (статья

10 настоящего Федерального закона);

о возмещении гражданином убытков, причиненных им юридическому лицу, участником которо-

го был или членом коллегиальных органов которого являлся гражданин (статьи 53 и 53.1 Гражданско-

го кодекса Российской Федерации), умышленно или по грубой неосторожности;

о возмещении гражданином убытков, которые причинены умышленно или по грубой неосто-

рожности в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения им как арбитражным управляю-

щим возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве;
о возмещении вреда имуществу, причиненного гражданином умышленно или по грубой неосто-

рожности;

о применении последствий недействительности сделки, признанной недействительной на осно-

вании статьи 61.2 или 61.3 настоящего Федерального закона.

Статья 213.30 Закона о банкротстве  устанавливает последствия признания гражданина банкро-

том: в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества

или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать

на себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего

банкротства.  В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации

имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры дело о его

банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого гражданина. В течение трех лет с даты за-

вершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения производства

по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе занимать должности в органах управления

юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

Судом рассмотрено заявление финансового управляющего Горина Кирилла Юрьевича о пере-

числении денежных средств с депозитного счета арбитражного суда оплаты вознаграждения финансо-

вого управляющего в сумме 25 000 руб.

Пункт 1 статьи 59  Закона о банкротстве устанавливает, что если иное не предусмотрено настоя-

щим Федеральным законом или соглашением с кредиторами, все судебные расходы, в том числе рас-

ходы на уплату государственной пошлины, которая была отсрочена или рассрочена, расходы на опуб-

ликование сведений в порядке, установленном статьей 28 настоящего Федерального закона, и расходы

на выплату вознаграждения арбитражным управляющим в деле о банкротстве и оплату услуг лиц, при-

влекаемых арбитражными управляющими для обеспечения исполнения своей деятельности, относятся

на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

Согласно статье 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий имеет право на возна-

граждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически поне-

сенных им при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6, пунктом 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграж-

дение финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы процен-

тов, установленных статьей 20.6 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, предусмот-

ренных настоящей статьей. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения (для данной проце-

дуры банкротства) составляет для финансового управляющего - десять тысяч рублей единовременно за

проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве. Фиксированная сумма вознаграждения вы-

плачивается финансовому управляющему единовременно по завершении процедуры, применяемой в

деле о банкротстве гражданина, независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

В силу пункта 2 статьи 20.6, пункта 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве выплата фиксированной

суммы вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет средств гражданина, если

иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

consultantplus://offline/ref=1B416CEF067188032420E8375944E95BB3A08BE322C66827E18E307C2A24551D29EBE940F0A344A2g6b7M
consultantplus://offline/ref=1B416CEF067188032420E8375944E95BB3A08EE525C56827E18E307C2A24551D29EBE943F4A7g4b1M
consultantplus://offline/ref=1B416CEF067188032420E8375944E95BB3A08EE525C56827E18E307C2A24551D29EBE943F4A7g4b1M
consultantplus://offline/ref=1B416CEF067188032420E8375944E95BB3A08CE223C26827E18E307C2A24551D29EBE940F0A147A9g6b6M
consultantplus://offline/ref=1B416CEF067188032420E8375944E95BB3A08CE223C26827E18E307C2A24551D29EBE940F2A1g4bDM
consultantplus://offline/ref=1B416CEF067188032420E8375944E95BB3A08EE525C56827E18E307C2A24551D29EBE940F4A1g4b4M
consultantplus://offline/ref=1B416CEF067188032420E8375944E95BB3A08EE525C56827E18E307C2A24551D29EBE940F4A1g4bCM
consultantplus://offline/ref=5043EF5F829FB522F0CF738BA6BA5FA819F5DB60737E5F67025EFE9B34F965238207F7A96A491DM
consultantplus://offline/ref=5043EF5F829FB522F0CF738BA6BA5FA819F5DB60737E5F67025EFE9B34F965238207F7AD679B4210M

А54-6484/2024

4

В силу ст. 20.7 Закона о банкротстве, расходы на проведение процедур, применяемых в деле о

банкротстве, осуществляются за счет средств должника, если иное не предусмотрено настоящим Фе-

деральным законом.

Расходы, предусмотренные настоящей статьей, не включают в себя расходы на оплату услуг лиц,

привлекаемых для обеспечения текущей деятельности должника при проведении процедур, применяе-

мых в деле о банкротстве.

За счет средств должника в размере фактических затрат осуществляется оплата расходов, преду-

смотренных настоящим Федеральным законом, в том числе почтовых расходов, расходов, связанных с

государственной регистрацией прав должника на недвижимое имущество и сделок с ним, расходов в

связи с выполнением работ (услуг) для должника, необходимых для государственной регистрации та-

ких прав, расходов на оплату услуг оценщика, реестродержателя, аудитора, оператора электронной

площадки, если привлечение оценщика, реестродержателя, аудитора, оператора электронной площадки

в соответствии с настоящим Федеральным законом является обязательным, расходов на включение

сведений, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в Единый федеральный реестр сведе-

ний о банкротстве и опубликование таких сведений, а также оплата судебных расходов, в том числе

государственной пошлины.
Денежные средства в сумме 25 000 руб. на выплату вознаграждения финансовому управляюще-

му перечислены должником на депозитный счет Арбитражного суда Рязанской области по платежному

поручению № 179873 от 27.08.2024, которые подлежат перечислению с депозитного счета Арбитраж-

ного суда Рязанской области  арбитражному  управляющему  Горину Кириллу Юрьевичу.

Руководствуясь статьей  213.28 Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" №

127-ФЗ от 26.10.2002, статьями 184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федера-

ции, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении  Зуева Евгения Ивано-

вича (24.06.1987 года рождения, место рождения гор. Рязань, адрес регистрации: г. Рязань, ул. Новосе-

лов, д. 34, кв. 67, ИНН 623015860204, СНИЛС 117-454-549-62).

2. Гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества

гражданина за исключением требований, установленных законодательством Российской Федерации.

3. Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Рязанской области в пользу арбитражно-

го управляющего Горина Кирилла Юрьевича вознаграждение за исполнение обязанностей финансово-

го управляющего Зуева Евгения Ивановича в сумме 25 000 руб.

Определение может быть обжаловано в Двадцатый арбитражный апелляционный суд в месячный

срок со дня его вынесения через Арбитражный суд Рязанской области.

Судья О.А. Козлова

В соответствии с частью 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации настоящий су-

дебный акт выполнен в форме электронного документа и подписан усиленной квалифицированной электронной подписью

судьи.

Арбитражный суд Рязанской области разъясняет, что в соответствии со статьей 186 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации определение, вынесенное в виде отдельного судебного акта, выполненное в форме электрон-

ного документа, направляется лицам, участвующим в деле, посредством  размещения на официальном сайте Арбитражного

суда Рязанской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://ryazan.arbitr.ru (в инфор-

мационной системе «Картотека арбитражных дел» на сайте федеральных арбитражных судов по адресу: http://kad.arbitr.ru).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии судебных актов на бумажном носителе могут быть направлены им за-

казным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку в пятидневный срок со дня поступления соответ-

ствующего ходатайства в арбитражный суд.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 14.06.2024 3:30:59
Кому выдана Козлова Ольга Алексеевна